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FRACTIE: PvdA Maastricht
Vraagnummer: 1
Pagina /document: | 9

Vraag: De kosten mbt het gebouw stijgen significant, mede door de hogere
energielasten. Is het gebouw energiezuiniger te maken? Is dit onderzocht
door KBL of ligt dit vast in de overeenkomst tussen o.a. gemeente Sittard-
Geleen en KBL of op de eerste plaatst de verhuurder?

Antwoord: Het is in eerste instantie aan de verhuurder om te onderzoeken in hoeverre
het pand verduurzaamd kan worden en deze verduurzaming vervolgens uit te
voeren. Hierover zijn geen afspraken vastgelegd en er lopen momenteel ook
geen gesprekken over.

Vraagnummer: 2

Pagina /document: | 9

Vraag: Opvolgend aan de vorige vraag, spelen deze verhogende kosten enkel in het
gehuurde gebouw in Geleen?

Antwoord: Ja voor KBL wel, de huisvesting van de medewerkers op de diverse frontoffice
locaties is namelijk om niet. Intern binnen de gemeente worden de kosten van
de huur van deze locaties (zoals bijvoorbeeld spreekkamers bij SZMH) betaald
van het budget schuldhulpverlening.

Vraagnummer: 3

Pagina /document: | 10

Vraag: Is KBL in gesprek met bewindvoerders om de aanmelding voor Msnp of Wsnp
regelingen te versnellen. Het blijkt namelijk dat bewindvoerders "te" lang
wachten met deze aanmelding?

Antwoord: Dit is niet de taak van KBL, maar van de gemeente. De gemeente heeft op 16

maart 2023, samen met bewindvoerders die actief zijn in Maastricht
Heuvelland het ‘Convenant beschermingsbewind 2023-2026 Sociaal Domein
Maastricht Heuvelland’ ondertekend. Eén van de doelen van dit convenant is
om in samenwerking een snellere toestroom naar een schuldsaneringstraject
te realiseren. KBL voert ook bewindvoering uit en is convenantpartner.

Vanuit de schuldhulpverlening zit KBL een aantal keren per jaar met
bewindvoerders aan tafel om actuele ontwikkelingen te bespreken en de
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samenwerking te versterken.

Vraagnummer: 4

Pagina /document: | 18

Vraag: Was de inhuur van externe specialisten niet eerder te voorzien?

Antwoord: Het betreft hier extra inhuur voor de (Europese) aanbesteding en begeleiding

bij de implementatie van nieuwe ICT. Initieel was deze niet voorzien voor
2023 waardoor deze niet opgenomen was in de begroting.

Daarnaast zijn er op het gebied van de rechtmatigheid (meer intern zelf doen
gua controle) al jaren wijzigingen aangekondigd vanuit wet- en regelgeving.
Deze zijn meermaals vooruitgeschoven door het Rijk en nu blijkt dat deze echt
geimplementeerd moeten worden met ingang van 2024. Daarvoor is nu
specifieke (incidentele) inhuur nodig ter voorbereiding op 2024.

Vraaghummer: 5
Pagina /document: | 6 ( MIB)
Vraag: Het aantal faillissementen zal toenemen is de verwachting?( Bron: Allianz in

2023 + 80% t.0.v. 2019). Heeft u hiermee rekening gehouden in de
begrotingswijziging 2023 en de MJB 2024-2026.

Antwoord: Ten tijde van de Corona crisis waren de voorspellingen die landelijk door
erkende organisaties werden afgegeven dat de schuldenproblematiek fors zou
toenemen. De ramingen liepen uiteen van 14% tot zelfs wel 80%. Destijds
hebben we daarop geanticipeerd door in de begrotingen uit te gaan van
stijgende aantallen. Gaandeweg is echter gebleken dat er landelijk gezien
geen sprake was van een stijging maar juist van een daling. Dat leidde tot
forse onderbesteding waardoor de gemeente moest betalen voor
dienstverlening die niet geleverd werd. Dat willen we voorkomen en dat
maakt dat we nu voorzichtiger zijn met het volgen van dit soort
voorspellingen. We houden rekening met een kleine stijging van het aantal
aanvragen in 2023. Mocht de stijging in de loop der jaren toenemen, dan
kunnen we dit meenemen in de begrotingswijzigingen van de betreffende
jaren.
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Vraag:

Hoe kijkt u naar het verwacht aantal faillissementen in 20247 (eind 2024 is de
verwachting dat het aantal faillissementen op het niveau van 2019
teruggekeerd is). Op welke wijze zult u anticiperen op deze mogelijke
toenamen van het aantal aanvragen?

Antwoord:

Zoals aangegeven in het antwoord op vraag 5 houden we rekening met een
kleine stijging van het aantal aanvragen in 2023. Mocht de stijging in de loop
der jaren toenemen, dan kunnen we dit meenemen in de
begrotingswijzigingen van de betreffende jaren.

Vraagnummer:

7

Pagina /document:

6 ( MJB)

Vraag:

De krapte op de arbeidsmarkt zal vooralsnog aanblijven. Op welke wijze denkt
u het personele bestand in te vullen? KBL gaat uit van een stabilisatie op 122
FTE. Betekent dit dat u nu eigenlijk teveel mensen in dienst heeft?

Antwoord:

De stabilisatie van het aantal medewerkers is gerelateerd aan de diensten die
KBL levert. Op het moment dat het aantal aanvragen toeneemt zal op enig
moment ook het aantal fte toenemen. Op dit moment heeft KBL niet te veel
mensen in dienst. Net als voor andere organisaties is het voor KBL moeilijk om
openstaande vacatures in te vullen gelet op de krapte op de arbeidsmarkt.

Vraaghummer:

8

Pagina /document:

6(MJB)

Vraag: Ligt het in de lijn der verwachtingen dat de niet te incasseren leningen zullen
toenemen? En zal het percentage afschrijvingen gaan stijgen?
Antwoord: KBL verleent twee soorten kredieten, saneringskredieten en consumptieve

kredieten. Gelet op de maatschappelijke ontwikkelingen (inflatie etc.) ligt het
in de lijn der verwachting dat het aantal niet te incasseren leningen zal
toenemen.

Saneringskredieten
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Sinds september 2022 is KBL aangesloten bij het waarborgfonds
saneringskredieten. De gemeente betaalt een maandelijkse premie aan het
waarborgfonds ter hoogte van 1% van het bruto kredietbedrag. Bij een
gemiddeld krediet van € 2.200 is dat dus € 22. Op het moment dat een
saneringskrediet niet afgelost kan worden, staat het waarborgfonds garant
voor het resterende krediet. De achterstand in de aflossing op deze kredieten
is op dit moment minder dan 1%.

Consumptieve kredieten

Voor de consumptieve kredieten geldt dat vooraf een uitgebreide toets
gedaan wordt of iemand in staat is om het krediet af te lossen. Mocht
gaandeweg toch blijken dat iemand niet meer kan aflossen, staat de
gemeente garant voor het resterende krediet. We zien op dit moment nog
geen toename in de achterstanden op de aflossing van deze kredieten.

Vraaghummer:

9

Pagina /document:

7(MJB)

Vraag:

Heerlen stop met deelname aan deze GR per 01/01/2024

Antwoord:

Op welke manier gaat u ons meenemen in deze casus? Er zijn nogal wat
onzekerheden?

Op dit moment is een extern bureau bezig met het in beeld brengen van de
financiéle, juridische, organisatorische en eventueel andere gevolgen van de
uittreding door gemeente Heerlen. Aan de hand daarvan wordt het
vervolgtraject bepaald dat in elk geval moet leiden tot een uittredingsregeling.
Het Algemeen Bestuur zal de gemeenteraad hierover tijdig informeren.

Vraagnummer:

10

Pagina /document:

9(MJB)

Vraag: Het kabinet heeft als streven om de hoeveelheid gezinnen armoede in 2030 te
halveren. Bent u reeds op deze opgave aan te anticiperen? En zo ja, op welke
manier en zo nee, waarom nog niet?

Antwoord: Het kabinet heeft als concrete doelen een halvering, ten opzichte van 2015,

van het aantal kinderen dat in armoede opgroeit in 2025, en een halvering
van het aantal mensen in armoede en het aantal huishoudens met
problematische schulden in 2030. De opgave van KBL ligt met name op het
vlak van het halveren van het aantal huishoudens met problematische
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schulden in 2030. Een afname van het aantal huishoudens met
problematische schulden zal tevens een effect hebben op het aantal kinderen
dat opgroeit in armoede in die zin dat de verwachting is dat dit aantal zal
dalen. Een aantal relevante ontwikkelingen binnen KBL in dit opzicht zijn:

- Deinzet van het saneringskrediet heeft ertoe geleid dat inmiddels
meer dan 80% van de minnelijke schuldregelingen slaagt, waar dat
voorheen tussen de 50 en 55% was.

- Het verkorten van het traject van de minnelijke schuldregeling van 36
maanden naar 18 maanden per 1 juli 2023. De verwachting is dat dit
de drempel voor inwoners om zich aan te melden voor
schuldhulpverlening zal verlagen.

- Extra aandacht voor de coachende en begeleidende rol van de
casemanager gedurende het minnelijk traject en in aanloop naar het
wettelijk traject om uitval te voorkomen.

Vraaghummer: 11
Pagina /document: | 27 (MJB)
Vraag: Kunt u ons meenemen, waarom er nog geen funding gevonden wordt voor

het project (Droomfabriek)? Is er geen behoefte meer aan en/of zijn er
inmiddels anders oplossingen gevonden om deze alleenstaande jonge
moeders verder te helpen?

Antwoord: De financiering van het Elizabeth Strouvenfonds was tijdelijk, is inmiddels
afgelopen en het is nog niet gelukt om een nieuwe partij te vinden die de
lasten van dit project wil dragen. In de trajecten van Droommoeders werd
veelvuldig gebruik gemaakt van reguliere dienstverlening. Deze
dienstverlening wordt nog steeds aangeboden vanuit bijvoorbeeld Kansrijke
Start, Voor- en vroegschoolse educatie, de aanpak Voortijdig Schoolverlaten
en de re-integratie op grond van de Participatiewet.

Vraagnummer: 12
Pagina /document: | 34
Vraag: Op welke wijze wordt er geanticipeerd op de mogelijke hogere rentes welke

betaald dienen te worden, mede door de verslechterende economische
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omstandigheden?

Antwoord: Bij KBL betalen klanten geen rente op hun saneringskrediet. De rente wordt in
rekening gebracht bij de schuldeisers. Voor het consumptief krediet betalen
klanten een rente van 2%.

Vraagnummer:
Pagina /document:
Vraag:

Antwoord:

Vraaghummer:
Pagina /document:
Vraag:

Antwoord:
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